愛媛県愛南警察署協議会会議録

（令和５年度第１回）

日

時
令和５年６月 26日（月）午後３時 00分 ～ 午後５時 25分

出

席

者

１ 警察署協議会側

会長以下６人

 ※ 委員の互選により会長及び会長代理を選出した。

２ 警察署側

署長以下７人

議

事

概

要

１ 会長挨拶

私は、東日本大震災後、現地に視察研修に行ったことがきっかけ

で、「自分たちの地域は自分たちで守ろう」「自分たちの命は自分た

ちで守ろう」という活動を８年間続けている。

本日は、改選後初めての協議会であり、様々な意見や感想が出る

ことを期待している。

愛南町でみんなが元気で安心して安全に暮らせるように多くの意

見をいただきたい。

２ 署長挨拶

日頃から警察活動に対するご支援・ご協力を賜り感謝申し上げ

る。委員の皆様からの意見・要望を署の運営に生かしてまいりたい

と考えている。忌憚のない意見をお願いする。

３ 議事

⑴ 前回の答申に対する愛南署の取組報告

ア 「警察職員に対するプロ意識の植え付け」について

幹部による一方的な教養だけではなく、小集団検討や標語コン

テストなどを行い、職員が当事者意識を持てるような取組を推進

している。

イ 「運営目標の町民に対する広報」について

いただいたご意見を基に、警察署のホームページに愛南署の運

営目標を掲載して誰もが閲覧できるようにしたほか、警察署のロ

ビーに設置している電光掲示モニターに愛南警察署の運営目標

を放映することとした。

⑵ 業務推進結果（令和５年１月から４月まで）と業務推進計画（令

和５年５月から８月まで）について

各課長等が説明した後、委員から

・ 夜間の少年に対する声掛けと警ら要望

・ まもるナビの取得方法

・ 特殊詐欺対策で使用している自動通話録音機の自治体

との連携状況

議

事

概

要

等について要望や質疑があり、署長及び担当課長が QRコードを使用

したアプリの取得方法や自動通話録音機の設置状況等について回答

した。

⑶ 諮問及び答申について

  ア 諮問事項１「自転車利用者の交通事故防止対策」

交通課長から、高齢者を含む交通安全教育や交通指導取締

り、自転車の安全利用・乗車用ヘルメットの着用促進を呼び掛け

る広報活動の在り方について諮問した。

委員からは、

・ 高齢者もヘルメットの着用に関心があるので、高齢者が

集まる機会を活用して、警察から自転車ヘルメットの着用

を呼び掛けたらどうか。

・ サイクリンググループの指導者など、自転車を正しく乗

りこなしている人に協力を仰ぎ、自転車の安全利用につい

て普及活動をしてはどうか。

・ 歩行者にとって自転車が危険と感じる時間帯・場所や自

転車利用者が集まる場所における声掛け活動が効果的では

ないか。

旨の答申を受けた。

イ 諮問事項２｢愛南警察署管内における速度取締り指針の策定｣

交通課長から、現在の指針の検証と今後の指針の策定につい

て諮問した。

委員からは、

・ 国道 56号や西海の旧有料道路、広域農道で速度を出し

て走っている車が多いので同所における取締りを強化し

てほしい。

・ 愛南町は午前８時から始業の店舗・施設も多いので､午

前７時から午前８時頃の通勤時間帯の取締りが効果的で

はないか。

   旨の答申を受けた。

４ 警察業務の視察

協議会終了後、委員は、愛南警察署に配備されている災害装備品を

視察し、

・ 様々な装備品があることを知ることができ、いい機会に

なった。

・ 災害時は心身ともに大変な活動になることが想像される

が、自身の安全にも配慮しながら頑張っていただきたい。

などの感想があった。

協議会開会の状況        会長挨拶の状況

    署長挨拶の状況          議案審議の状況①

  議案審議の状況②        諮問及び答申の状況

災害装備品の視察状況